UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /STNMT-MT

V/v hướng dẫn thủ tục môi trường

dự án Trang trại chăn nuôi lợn

chất lượng cao

Lạng Sơn, ngày        tháng 8 năm 2024

Kính gửi: Công ty cổ phần nông nghiệp Việt Nhất Hòa

(Địa chỉ: thôn Gia Hòa 1, xã Nhất Hòa, huyện Bắc Sơn, tỉnh Lạng Sơn)

Thực hiện Quyết định số 1340/QĐ-UBND chấp thuận chủ trương đầu tư

đồng thời chấp thuận nhà đầu tư cấp lần đầu ngày 04 tháng 8 tháng 2024, trong

đó có nội dung: giao Sở Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn nhà đầu tư lập hồ

sơ, thủ tục về đất đai, môi trường, khoáng sản theo quy định; thực hiện việc

theo dõi, giám sát tình hình thực hiện dự án của nhà đầu tư liên quan đến lĩnh

vực bảo vệ đất đai, môi trường, khoáng sản; Sở Tài nguyên và Môi trường

hướng dẫn thủ tục môi trường như sau:

1. Thông tin dự án

Tên dự án: Trang trại chăn nuôi lợn chất lượng cao. Nhà đầu tư thực hiện

dự án: Công ty cổ phần nông nghiệp Việt Nhất Hòa; Địa chỉ trụ sở chính: thôn

Gia Hòa 1, xã Nhất Hòa, huyện Bắc Sơn, tỉnh Lạng Sơn;  Mục tiêu dự án: Trồng

trọt, chăn nuôi hỗn hợp. Chăn nuôi lợn và sản xuất giống lợn; Diện tích khu đất

đề xuất dự án: khoảng 168.400 m2; Quy mô công suất thiết kế, sản phẩm, dịch

vụ cung cấp hằng năm: 30.000 lợn thịt/lứa, xuất chuồng khoảng 70.000 lợn

thịt/năm; cung cấp sản phẩm 7.700 tấn thịt lợn hơi/năm; Quy mô xây dựng: xây

dựng hệ thống chuồng trại với các hạng mục chính: Nhà nái đẻ; Nhà mang thai;

Nhà lợn thịt; Nhà xuất nhập lợn, Nhà ở công nhân; Nhà ăn; Nhà để xe; Nhà bảo

vệ; Nhà sát trùng bên trong, bên ngoài; Nhà xử lý chất thải; Hầm Biogas; Hồ

sinh học; Bể nước; Hệ thống giao thông nội bộ, hạ tầng kĩ thuật, khu vực cây

xanh cảnh quan, cách ly chuồng trại,... với tổng diện tích xây dựng khoảng

40.399,2 m2. Tổng vốn đầu tư: 125 tỷ đồng.

2. Về thủ tục môi trường

a) Theo quy định cột 3 số thứ tự số 16 Mục III Phụ lục II ban hành kèm

theo Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều Luật Bảo vệ môi trường, dự án chăn nuôi gia súc, gia cầm có

quy mô công nghiệp từ 1.000 đơn vị vật nuôi trở lên là dự án thuộc loại hình

sản xuất, kinh doanh, dịch vụ có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường với công suất

lớn. Theo quy định tại số thứ tự 3 phần I Phụ lục III ban hành kèm theo Nghị

định số 08/2022/NĐ-CP, dự án thuộc danh mục dự án đầu tư nhóm I có nguy cơ

tác động xấu đến môi trường ở mức độ cao. Theo quy định tại điểm a khoản 1

Điều 30 Luật Bảo vệ môi trường, dự án thuộc đối tượng phải thực hiện đánh giá

tác động môi trường (Thời điểm thực hiện đánh giá tác động môi trường của dự

án được quy định tại khoản 1 Điều 31 của Luật Bảo vệ môi trường. Thẩm quyền

2

thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án theo quy định tại

điểm a khoản 1 Điều 35 Luật Bảo vệ môi trường là Bộ Tài nguyên và Môi

trường). Theo quy định tại Khoản 1 Điều 29 Luật Bảo vệ môi trường, dự án

thuộc đối tượng phải đánh giá sơ bộ tác động môi trường (Thời điểm và nội

dung đánh giá sơ bộ tác động môi trường được thực hiện theo quy định tại

khoản 2 và khoản 3 Điều 29 Luật Bảo vệ môi trường).

b) Theo quy định tại cột 4 số thứ tự số 16 Mục III Phụ lục II ban hành

kèm theo Nghị định số 08/2022/NĐ-CP, dự án chăn nuôi gia súc, gia cầm có

quy mô công nghiệp từ 100 đơn vị vật nuôi đến dưới 1.000 đơn vị vật nuôi là

dự án thuộc loại hình sản xuất, kinh doanh, dịch vụ có nguy cơ gây ô nhiễm môi

trường với công suất trung bình. Theo quy định tại số thứ tự số 1 phần I Phụ lục

IV ban hành kèm theo Nghị định số 08/2022/NĐ-CP, dự án thuộc danh mục các

dự án đầu tư nhóm II có nguy cơ tác động xấu đến môi trường. Theo quy định

tại khoản 1 Điều 39 Luật Bảo vệ môi trường, dự án thuộc đối tượng phải có

Giấy phép môi trường (Thời điểm cấp giấy phép môi trường được thực hiện theo

quy định điểm b khoản 2 Điều 42 Luật Bảo vệ môi trường. Thẩm quyền thẩm

định và cấp giấy phép môi trường của dự án theo quy định tại khoản 3 Điều 41

Luật Bảo vệ môi trường là Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn). Theo quy định tại

Khoản 1 Điều 29 Luật Bảo vệ môi trường, dự án không thuộc đối tượng phải

đánh giá sơ bộ tác động môi trường.

c) Theo hồ sơ đề xuất dự án, Chủ dự án mới nêu được quy mô chăn nuôi

của dự án: 30.000 con lợn (heo) thịt/lứa; chu kỳ nuôi lợn 2 lứa/năm (6 tháng/1

lứa). Đề nghị chủ dự án làm rõ giống lợn thịt là lợn nội hay lợn ngoại? Trên cơ

sở đó, đề nghị Chủ dự án căn cứ vào số lượng đơn vị vật nuôi (hệ số quy đổi từ

vật nuôi sang đơn vị vật nuôi được quy định tại điểm a1 khoản 1 Điều 1 Nghị

định số 46/2022/NĐ-CP ngày 13/7/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị định số 13/2020/NĐ-CP ngày 21/01/2020 của Chính phủ hướng

dẫn chi tiết Luật Chăn nuôi và quy định tại Phụ lục 5 ban hành kèm theo Nghị

định số 46/2022/NĐ-CP; cụ thể, số đơn vị vật nuôi của dự án được quy đổi như

sau: Lợn thịt: Đối với lợn nội, hệ số là 0,16 con/đơn vị vật nuôi; Đối với lợn

ngoại, hệ số là 0,2 con/đơn vị vật nuôi) và quy mô chăn nuôi (quy định tại điểm

a2 khoản 12 Nghị định số 46/2022/NĐ-CP) tại dự án để thực hiện thủ tục môi

trường theo hứng dẫn nêu trên. Cụ thể:

- Trường hợp quy mô chăn nuôi của dự án có quy mô từ 1.000 đơn vị

vật nuôi trở lên, đề nghị chủ dự án thực hiện thủ tục môi trường theo hướng

dẫn tại điểm a nêu trên.

- Trường hợp quy mô chăn nuôi của dự án từ 100 đơn vị vật nuôi đến

dưới 1.000 đơn vị vật nuôi, đề nghị chủ dự án thực hiện thủ tục môi trường

theo hướng dẫn tại điểm b nêu trên

1a) Sửa đổi, bổ sung khoản 1 như sau:

“5. Hệ số vật nuôi là hằng số áp dụng để quy đổi trực tiếp số lượng vật nuôi sang đơn vị vật nuôi”.
2a) Sửa đổi, bổ sung khoản 1 như sau:

“1. Quy mô chăn nuôi được xác định bằng số đơn vị vật nuôi được xác định bằng số đơn vị vật nuôi tại

cùng một thời điểm đối với các loại vật nuôi được quy định tại Phụ lục V ban hành kèm theo Nghị định này”.

3

Đề nghị Công ty chủ động thực hiện thủ tục môi trường của dự án theo

hướng dẫn nêu trên.

Sở Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn để Công ty cổ phần nông nghiệp

Việt Nhất Hòa biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để B/c);

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- UBND huyện Bắc Sơn;

- Lãnh đạo Sở;

- Văn phòng đăng ký đất đai (đăng Website);

- Cán bộ đầu mối theo dõi;

- Lưu: VT, MT(DKKh).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hữu Trực

		2024-08-14T17:42:21+0700

		2024-08-14T19:33:15+0700

		2024-08-14T19:33:15+0700

		2024-08-14T19:33:15+0700